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Odklad plodnosti v České republice a ve vybraných evropských zemích

v období 1990−2015

Abstrakt

Od druhé poloviny 20. století můžeme sledovat v evropských zemích trend odkladu plodnosti

do vyššího věku žen. Zásadním pro tuto práci je zjistit, zda existuje po roce 1990 až do současnosti

rozdíl v odkladu plodnosti mezi vybranými zeměmi východní (Česká republika, Slovensko,

Polsko) a západní (Německo a Rakousko) Evropy. Cílem práce je nalézt souvislost

mezi nastavením rodinné politiky, úrovní plodnosti starších žen a názory respondentů. V první

části práce jsou nastíněny základní teorie vysvětlující odsun mateřství. Uvedeny jsou

také následky, které se k pozdnímu mateřstvím vážou. Práce se dotýká i tématu rodinné politiky,

která má také na pozdější mateřství vliv. Představeny jsou některé základní nástroje rodinné

politiky, které jsou mezi vybranými zeměmi porovnávány. V druhé části se práce zaměřuje

na popis demografických ukazatelů, které dokládají pozdější časování mateřství. Hlavním

nástrojem analýzy práce je logistická regrese, která vysvětluje názory respondentů na otázky

související s harmonizací rodiny a zaměstnání pomocí vybraných vysvětlovaných proměnných

z šetření ISSP 2012. Ukázalo se, že v zemích, kde jsou vhodně nastavené nástroje rodinné politiky

zaměřené na harmonizaci rodiny a zaměstnání, nalézáme i vyšší úroveň plodnosti starších žen.

Zároveň se však nepodařilo najít souvislost mezi nastavením rodinné politiky, úrovní plodnosti

starších žen a názory respondentů na otázky týkající se pozdního mateřství a zaměstnanosti žen.

Klíčová slova: plodnost starších žen, odklad plodnosti, sladění pracovního a rodinného života,

rodinná politika, výběrové šetření, logistická regrese, evropské země

Fertility postponement in the Czech republic and selected European

countries in the period 1990−2015

Abstract

We have been able to observe the trend of shifting of maternity to later periods of life in European

countries since the second half of the 20th century. However crucial for this thesis is to determine

whether there have been disparity in delaying of maternity between selected Eastern European

(Czech Republic, Slovakia, Poland) and Western European (Germany and Austria) countries

since 1990 till present. The goal of this work is to find the relationship among setting of family

policies, fertility rate of older women and respondents’ views. In the first part of this thesis are

outlined basic theories explaining postponing of maternity. There are also listed consequences

related to the late maternity. The thesis touches a topic of family policies which influence

the phenomenon of late maternity. It presents several fundamental tools of family policies

and compares them among selected countries. The second part focuses on a description

of demographic indicators that demonstrate the shift in timing of maternity. The main analysis

in this thesis is a logistic regression, which explains respondent's views on issues related

to a harmonization of family and employment by selected explanatory variables from ISSP survey

2012. It turns out that in countries with appropriately implemented family policies focused

on harmonization of family and work life shows higher fertility rate of older women. However

relationship among setting of family policies, fertility rate of older women, respondents’ views

on delaying maternity and women employment rate wasn’t confirmed.

Keywords: older women fertility, fertility postponement, reconciliation of work and family life,

family policy, survey, logistic regression, European countries
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Kapitola 1

Úvod

Odklad plodnosti do vyššího věku žen je nepopíratelným trendem, který sledujeme od druhé

poloviny 20. století postupně v celé Evropě. Fenomén odsunu mateřství se stal typickým

především pro současnou západní společnost. Začíná se dostávat do hovorů nejenom laické,

ale i odborné společnosti. Právě i stále větší pozornost společnosti věnovaná odkladu plodnosti

se stala motivací pro výběr tohoto tématu diplomové práce.

Existuje mnoho teoretických konceptů, které se snaží zjistit, proč stále více žen mateřství

odsouvá. Jedná se například o koncept druhého demografického přechodu, ten odsun mateřství

do vyššího věku spojuje s měnícím se prokreačním chováním celé Evropy od 60. let 20. století.

Zvyšující se věk matek při porodu je dle Dirka van de Kaa (1997) doprovázen poklesem úhrnné

plodnosti, sňatečnosti a naopak nárůstem úhrnné rozvodovosti, nesezdaných soužití a také vyšší

mírou mimomanželské plodnosti. Tyto popsané změny, a tedy i odsun mateřství, jsou

vysvětlovány nárůstem individualismu a změnou hodnotových měřítek populace. Jiné teorie

odsun mateřství vidí v důsledku vyšších nákladů s dítětem spojených, které převyšují výsledný

přínos z dítěte (teorie racionální volby), strachu rodičů z budoucnosti (teorie averzního rizika),

odklonu od materialismu (teorie postmaterialistických hodnot) nebo genderové nerovnosti

v osobním a profesním životě (teorie genderové nerovnosti).

Zásadní jsou také následky odsunu plodnosti do vyššího věku ženy. Jedním z nich je pokles

úrovně plodnosti. Snižování úrovně plodnosti a poklesu konečné plodnosti je v současné odborné

literatuře věnována značná pozornost a prostor, a to i z důvodu, že nízká intenzita plodnosti může

znatelně ovlivnit i další odvětví, jakým je například i celkový hospodářský vývoj země1.

I proto je v posledních letech kladem velký důraz na nastavení rodinné politiky. Její vhodné

nastavení dokáže stimulovat plodnost jak v nižším, tak i ve vyšším věku ženy. V posledních

letech jsou stále více důležité také nástroje rodinné politiky pro skloubení rodinného a pracovního

života.

Cílem této práce je najít souvislost mezi nastavením rodinné politiky, úrovní plodnosti

starších žen a názory populace (v tomto případě respondentů, charakterizující populaci dané

země). Předpokladem předkládané práce je, že v zemích, kde je rodinná politika nastavena

příznivěji, především v tom smyslu, že neopomíjí nástroje pro harmonizaci rodiny a zaměstnání,

je plodnost starších žen vyšší. Následně pak i v těchto zemích nalezneme tolerantnější a méně

konzervativní názory respondentů na otázky týkající se pozdního mateřství a zaměstnanosti žen.

1 Např. skrze populační stárnutí.
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Předmětem analýzy se v této práci stává Česká republika a její sousední státy, tj. Rakousko,

Německo, Slovensko a Polsko. Země jsou vybrány na základě geografické blízkosti a zároveň

na základě rozdílného politického zřízení v druhé polovině 20. století. Vytvořeny jsou tak dvě

skupiny zemí, země postkomunistické (Česká republika, Slovensko a Polsko) a země západní

Evropy (Německo a Rakousko). Kromě územního vymezení je pro práci důležité i vymezení

časové. S ohledem na pád komunistického režimu v roce 1989 v zemích bývalého východního

bloku, je počátečním zkoumaným rokem zvolen rok 1990. Koncovým rokem je pak rok 2015.

Nutné je ještě podotknout, že s ohledem na odbornou lékařskou literaturu, je jako minimální věk

starších žen určen věk 35 let (Dadak, Lasnik, 1984)2.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a analytickou. V teoretické části, v druhé kapitole

nazvané „Teoretická východiska odkladu plodnosti“, nalezneme představení několika

teoretických konceptů, které odůvodňují odsun plodnosti do vyššího věku. Uvedeny jsou také

možné následky odkladu plodnosti do vyššího věku žen, mezi které patří např. snižování konečné

plodnosti, nárůst bezdětnosti a neplodnosti a další zdravotní rizika pro matku i dítě. V kapitole 3

„Výzkumné otázky, metody a zdroje dat“, jak název napovídá, jsou podrobněji rozebrány cíle

a předpoklady práce. Dále jsou představeny metody a postupy analýzy dat a v závěru i zdroje

těchto dat. Následně práce uvádí i charakteristiky rodinných politik v jednotlivých zemích,

a to v kapitole 4 nazvané „Rodinná politika evropských zemí“. Představena je základní typologie

zemí dle rodinné politiky. Popsán je i vliv Evropské unie na rodinné politiky evropských zemí

a v poslední podkapitole jsou představeny některé nástroje rodinné politiky v mezinárodním

srovnání.

V analytické části, přesněji v kapitole 5 nazvané „Vývoj vybraných demografických

ukazatelů plodnosti od 90. letech 20. století“, je zkoumán vývoj demografických ukazatelů,

na kterých můžeme odsun plodnosti pozorovat. Dále v kapitole 6 nazvané „Názory z výběrového

šetření ISSP“ jsou pomocí regresní analýzy zkoumány otázky mapující názory respondenů

z výběrového šetření ISSP. Poslední kapitola „Závěr“ je věnována celkovému zhodnocení

a shrnutí práce.

2 Náhled na ženy starší se mění jak kulturně, tak i časově. Například během 70. let 20. století, kdy plodnost,


[…]


potvrdit alespoň první část hypotézy, že v zemích, kde nalezneme příznivěji nastavenou rodinnou

politiku zaměřenou na harmonizaci rodiny a zaměstnání, nalezneme následně i vyšší úroveň
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plodnosti starších žen. Nepodařilo se ale dokázat, že tomu odpovídají i názory respondentů

ve výběrovém šetření. Neplatí tedy, že v zemích kde je příznivěji nastavená rodinná politika

a vyšší plodnost žen, jsou i liberálnější názory respondentů týkající se rodiny a zaměstnanosti žen.

Dále byly v rámci logistické regrese zkoumány i další nezávisle proměnné jako je věková

kategorie, počet dětí, vzdělání a partnerství. Na základě těchto proměnných byly sledovány širší

podmíněnosti v odpovědích respondentů na dané otázky. Ukázalo se, že v odpovědích

respondentek se výrazně projevuje dosažená úroveň vzdělání a věk respondentek. Čím vyššího

vzdělání respondentky dosáhly, tím více se jejich názory na zaměstnanost žen a harmonizaci

rodiny a zaměstnání liberalizovaly. Liberálnější názory častěji také projevovaly ženy mladší

35 let. U ostatních proměnných týkajících se společného žití s dítětem a partnerem se nepodařilo

nalézt spojitost s charakterem odpovědí na dané otázky.

Jak se ukázalo, vhodně nastavené nástroje rodinné politiky, zaměřené na harmonizaci rodiny

a zaměstnání, napomáhají zvyšování úrovně plodnosti starších žen a vlastně i plodnosti všech žen.

Pro zvyšování intenzity plodnosti, která je v evropských zemích v současné době na nízké úrovni,

může být jedním z řešením právě podpora plodnosti starších žen. Ženy plodnost odsouvají

do vyššího věku, neuvědomují si ale, že v tomto vyšším věku je mnohdy náročnější dítě mít.

Na jedné straně je to dáno biologickými možnostmi, na straně druhé může být ve vyšším věku

ženy jedním z problémů i slaďování rodiny a zaměstnání. Ve vyšším věku mají již ženy často

nastavenou kariéru a určité postavení v zaměstnání, je tak pro ně těžké na několik let z pracovního

procesu odejít a také přijít o stabilní plat. Pokud jim však nabídneme vhodné nástroje

pro skloubení těchto dvou rolí, můžeme očekávat, že intenzita plodnosti starších žen vzroste.

Dalším podnětem pro zkoumání a rozšiřování tématu odsunu plodnosti žen by mohlo být

detailnější mezinárodní srovnání zemí. S ohledem na omezenou kapacitu diplomové práce,

je ta věnována pouze České republice a jejím sousedním státům. Zajímavé by ale také mohlo být

srovnání s dalšími státy, a to jak evropskými, tak i mimoevropskými. Do budoucna však bude

především zásadní, do jakého věku je až možno plodnost odsouvat.
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Příloha 1: Počty týdnů placené mateřské dovolené a podíl průměrné mzdy matky získávané

od státu, vybrané země, 2015

Zdroj dat: OECD, 2016a

Příloha 2: Počty týdnů placené rodičovské dovolené a podíl průměrné mzdy rodiče získávané

od státu, vybrané země, 2015

Zdroj dat: OECD, 2016a

Poznámka: V České republice je zvolena rodičovská dovolená ve dvou leté variantě.
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Příloha 3: Počty týdnů placené dovolené v souvislosti s mateřstvím a porodem dítěte, vybrané země,

1970, 1990, 2015

Zdroj dat: OECD, 2016e

Příloha 4: Míry plodnosti žen podle věku ve vybraných letech, ČR

Zdroj dat: Eurostat, 2016c
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Příloha 5: Míry plodnosti žen podle věku ve vybraných letech, Slovensko

Zdroj dat: Eurostat, 2016c

Příloha 6: Míry plodnosti žen podle věku ve vybraných letech, Polsko

Zdroj dat: Eurostat, 2016c
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Příloha 7: Míry plodnosti žen podle věku ve vybraných letech, Rakousko

Zdroj dat: Eurostat, 2016c

Příloha 8: Míry plodnosti žen podle věku ve vybraných letech, Německo

Zdroj dat: Eurostat, 2016c
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Příloha 9: Míry plodnosti žen podle věku při narození třetího dítěte ve vybraných zemích, 2000

Zdroj dat: Eurostat, 2016d, e, vlastní výpočty

Příloha 10: Míry plodnosti žen podle věku při narození třetího dítěte ve vybraných zemích, 2015

Zdroj dat: Eurostat, 2016d, e, vlastní výpočty
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Příloha 11: Míry plodnosti žen podle věku při narození dítěte dle pořadí, ČR, 2000 a 2015

Zdroj dat: Eurostat, 2016d, e, vlastní výpočty

Příloha 12: Míry plodnosti žen podle věku při narození dítěte dle pořadí, Slovensko, 2000 a 2015

Zdroj dat: Eurostat, 2016d, e, vlastní výpočty
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Příloha 13: Míry plodnosti žen podle věku při narození dítěte dle pořadí, Polsko, 2000 a 2015

Zdroj dat: Eurostat, 2016d, e, vlastní výpočty

Příloha 14: Míry plodnosti žen podle věku při narození dítěte dle pořadí, Rakousko, 2000 a 2015

Zdroj dat: Eurostat, 2016d, e, vlastní výpočty
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Příloha 15: Míry plodnosti ve věkovém intervalu 35-39 let, vybrané země, 1990–2015

Zdroj dat: Eurostat, 2016c

Příloha 16: Míry plodnosti ve věkovém intervalu 40-44 let, vybrané země, 1990–2015

Zdroj dat: Eurostat, 2016c
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Příloha 17: Míry plodnosti ve věkovém intervalu 45-49 let, vybrané země, 1990–2015

Zdroj dat: Eurostat, 2016c
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