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Diplomová práce Bc. Lenky Tovarové se věnuje problematice odkladu plodnosti do vyššího

věku žen se zaměřením na Českou republiku a vybrané země Evropy, ke kterým patří

Slovensko, Polsko, Německo a Rakousko, v období od roku 1990 do současnosti. Všechny

jmenované země mají nyní úhrnnou plodnost pod hranicí prosté reprodukce a jedním

z faktorů, který k nízké intenzitě plodnosti přispívá je právě změna v životních cyklech a odklad

zakládání rodiny. Ve výzkumu plodnosti tak jde o velmi aktuální a relevantní téma.

V úvodní kapitole je představeno téma práce a je vymezen cíl práce. Na tuto kapitolu navazuje

část zabývající se teoretickými východisky. Uveden je Druhý demografický přechod, přehled

konceptů plodnosti dle Petera McDonalda, Preferenční teorie dle Catherine Hakim a koncept

Posunu životních startů autorů Kohlera a Billariho. Ačkoliv případná omezení jmenovaných

přístupů jsou zmíněna spíše okrajově a ne vždy jsou zcela detailně vysvětleny a citovány,

kladně lze hodnotit to, že jde o relevantní teoretické koncepty, které mají mezioborový přesah.

Za přínosné považuji zařazení podkapitol věnující se možným důsledkům odkladu plodnosti

do vyššího věku žen. Třetí kapitola je opět teoretická. Jsou zde specifikovány výzkumné otázky,

použité metody a data. Vedle demografických ukazatelů a dekompozice průměrného věku žen

při narození dítěte, je v práci využita i logistická regrese pro analýzu dat výběrového šetření

ISSP roku 2012. K datovým zdrojům patří standardní demografické databáze. Jak data, tak

metody lze s ohledem na stanovené cíle práce považovat za odpovídající.

Čtvrtá kapitola se věnuje problematice rodinné politiky. Je zde uvedena typologie zemí dle

rodinné politiky, vliv Evropské unie na tuto politiku a pak konkrétní opatření aplikovaná

v jednotlivých zemích. Pozitivně lze hodnotit to, že autorka dává studovanou problematiku

do souvislosti s rodinnou politikou a uvědomuje si i význam integračního procesu v Evropě

na tuto oblast, na druhou stranu nelze opomenout fakt, že téma rodinné politiky je velmi

komplexní a tak jsou některá témata v práci výrazně zjednodušena a ne zcela přesně

interpretována. Dle mého mínění by tato část práce mohla být více rozpracována. Zohledněna

by mohla být např. i poskytovaná nepřímá podpora rodinám s dětmi, neboť i v té se státy

mnohdy rozcházejí, přičemž uvedená opatření doplňují a ovlivňují tak i odklad založení rodiny.

Pátá kapitola se zabývá vývojem úhrnné plodnosti, průměrného věku matky při porodu a

dekompozicí toho průměrného věku, vývojem měr plodnosti dle věku a pořadí, přičemž je

pozornost věnována i starším ženám ve věkové slupině 35−49 let, ve vybraných zemích od 90.

let 20. století do současnosti. Všechny uvedené ukazatele jsou pro studium odkladu plodnosti

a srovnání studovaných zemí odpovídající. Předposlední šestá kapitola analyzuje data

výběrového šetření ISSP. Nejprve je mapován postoj respondentů na vybrané otázky v čase,

neboť jsou srovnány výsledky tří vln šetření (1994, 2000 a 2012), pak jsou prezentovány

výsledky logistické regrese, která však zahrnovala jen data vlny šetření 2012 a zaměřila se

na ženy. Kapitola poskytne představu o odlišnosti názorů respondentů v jednotlivých zemích,

na druhou stranu by mohlo být přínosné, pokud by hlubší analýza dat šetření ISSP zahrnovala

i data z let 1994 a 2000. Poslední kapitola je závěr, kde jsou shrnuty poznatky výzkumu.

Ačkoliv se ve zpracování vyskytují drobné nedostatky formálního charakteru, je nutné uvést,

že diplomová práce poskytuje vhled do dané problematiky, má zdařilou grafickou úpravu a

naplňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce.

Diplomovou práci Bc. Lenky Tovarové doporučuji k obhajobě.
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